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Annotatsiya: Oʻzbek tili darslarining samaradorligini oshirish taʼlim-tarbiya 

jarayonini davr talabi darajasida yangi pedagogik texnologiyalar, texnik hamda 

axborotli vositalar bilan qurollantirishni taqozo etadi. Ushbu maqolada taʼlim 

jarayonida dars mashgʻulotlari (oʻzbek tili darslari)ni oʻtishda bugungi kunda 

oʻqitishning eng zamonaviy va samarali usullaridan xisoblanmish “Interfaol” usullar 

va zamonaviy taʼlim texnologiyalari xususida fikr yuritilgan.  

Kalit soʻzlar: taʼlim, oʻzbek tili, pedagogika, metod, taʼlim metod, texnologiya, 

interfaol, muammoli, modulli, sinov dars, audiovizual, axborotli vositalar.  

Abstract: Increasing the effectiveness of Uzbek language lessons requires 

equipping the educational process with new pedagogical technologies, technical and 

information tools at the level of current requirements. This article discusses the 

"Interactive" methods and modern educational technologies, which are considered to 

be the most modern and effective methods of teaching in the educational process 

(Uzbek language lessons). 
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KIRISH 

Pedagogik jarayonning eskirib qolgan texnologiyasini yangisiga almashtirish, 

zamonaviy maktabga davr talablari asosida yondashish, darsga esa yangicha 

usullarning loyihasini qoʻllash asosiy vazifa boʻlib qoldi. Oʻzbek tili darslarida 

oʻqitishning interfaol usullarini qoʻllash hozirgi kunning dolzarb masalalaridan biridir. 

Oʻzbek  tili darslariga interfaol usullarni tadbiq etish zaruriyati pedagogik 

texnologiyaning mazmuni hamda anʼanaviy taʼlim mohiyatini oʻrganish, tahlil etish 

asosida yuzaga keladi. Maʼlumki, anʼanaviy taʼlim mazmuninig asosi shundan 

iboratki, pedagog bu jarayondagi avtoritar mavqei, taʼlim jarayoni oʻquvchilarning sust 

faoliyati asosiga qurilgan boʻlib, dars uchun ajratilgan vaqtning asosiy qismi 

pedagoglar tomonidan muhim nazariy maʼlumotlarni bayon etishga sarflanar, 

oʻquvchilarning faolligini taʼminlashga zaruriyat sezilmasligini ifoda etardi. Oʻtgan 

asrning oʻrtalarida audiovizual vositalarning yaratilishi hamda ular xizmatidan 

foydalanish “taʼlim texnologiyasi”ning yoʻnalishini belgilab beruvchi omildir deya 
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baholandi. Ushbu bosqichda asosiy eʼtibor texnik vositalardan samarali foydalanish 

hisobiga amalga oshirilishi, ularning imkoniyatlarini kengaytirish, axborot sigʻimini va 

ularni uzatishni takomillashtirish va individual taʼlimni yoʻlga qoʻyish kabi 

masalalarning ijobiy hal etilishiga qaratildi. Oʻtgan asrning 60-yillarida taʼlim 

faoliyatini avvaldan puxta ishlab chiqilgan dastur gʻoyalariga muvofiq tashkil etish 

tashabbusi koʻtarildi. 

Dasturlashtirilgan taʼlim oʻquvchi muayyan bilimlarni qismlarga boʻlib hal 

etilishi asosida oʻzbek tili darslarini tashkil etishni nazarda tutadi. Dasturlashtirilgan 

taʼlim mazmunida uning maqsadlari, baholash mezonlari oʻzbek tili darslari 

mohiyatining aniq tavsifini koʻrsatuvchi koʻrsatgichlar ekanligiga alohida oʻrin 

ajratildi. Bir qator davlatlarda bu sohada boy tajriba toʻplangandir. Pedagogik 

texnologiyalar mohiyatini toʻlaqonli anglash uchun mazkur iboraning lugʻaviy 

maʼnosini tushunib olish taqozo etiladi. “Taʼlim texnologiyasi” iborasining maʼnosi - 

(inglizcha “An educational technology”) darslarni yuksak mahorat bilan sanʼat 

darajasida tashkil etish toʻgʻrisida maʼlumot beruvchi fan, taʼlimot demakdir. Ayni 

vaqtda mazkur tushunchaning taʼrifi hamda uning mohiyati borasida yagona gʻoya 

mavjud emas. Bu nazariya mohiyatining yoritilishiga nisbatan turli yondashuvlar 

mavjud. Oʻzbek tili darslarini yangi pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etish 

mazkur jarayonning nazariy-amaliy qirralarini tadqiq etish, maxsus ishlanmalar yoki 

tavsiyanomalarning yaratilishini talab etadi. Ana shu ehtiyojdan kelib chiqqan holda 

yangi pedagogik texnologiya nazariyasi, uning mohiyati taʼlim texnologiyalarini oʻquv 

muassasalari, shu jumladan, oʻzbek tili darslariga tadbiq etish muammosining qay 

darajada oʻrganilganligini tadqiq etish maqsadida mavzuga oid yaratilgan manbalar 

mohiyati bilan tanishib chiqdik. Bir qancha vaqtdan buyon ushbu nazariya va uning 

mohiyati yuzasidan tadqiqotlar olib borayotgan pedagog olim V.P.Bespalko “taʼlim 

texnologiyasi” tushunchasini “amaliyotga tadbiq qilinadigan muayyan pedagogik tizim 

loyihasi” deya taʼriflagan boʻlsa, N.F.Talzina “fan va amaliyot oraligʻida muayyan 

tamoyillarni olgʻa suruvchi usullarni ishlab chiqaruvchi, ularni izchil qoʻllash kabi 

masalalarni hal etishga yoʻnaltirilgan mustaqil fan” ekanligiga eʼtiborni qaratadi. 

V.V.Klarin tomonidan yaratilgan “Pedagogicheskaya texnologiya v uchebnom 

protsesse” nomli asarda V.P.Bespalko tomonidan bayon etilgan mulohazalar 

toʻldirilib, pedagogik texnologiyalarning barcha fanlarga tadbiq etish shart-sharoitlari 

borasidagi qarashlar ilgari suriladi. V.P. Bespalko va M.V.Klarinlarning tadqiqotlarida 

“pedagogik texnologiya” tushunchasiga taʼrif berilgan. B.Blum taʼlim texnologiyasi 

mazmunida taʼlim maqsadining aniq belgilanishi muhim ahamiyatga ega ekanligini 

taʼkidlagan holda oʻquvchilar tomonidan oʻzlashtirilgan nazariy bilimlarni aniqlash 

maqsadida test topshiriqlarini ishlab chiqish jarayonida maqsadni oydinlashtirishga 

xizmat qiluvchi taksonomiyani ishlab chiqadi. Taksonomiya muayyan obyektlarni 

ularning oʻzaro tabiiy bogʻlanishlari asosida tasniflash va tizimlashdir. Soʻnggi yillarda 
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yurtimiz olimlari tomonidan ham taʼlim texnologiyasi nazariyasiga oid bir hator 

maqola, risola va qoʻllanmalar yaratildi. M.O. Ochilov mazkur iborani “Pedagogik 

texnologiya - tizimli, texnologik yondashuvlar asosida taʼlim shakllarini 

qulaylashtirish, natijasini kafolatlash va obyektiv baholash uchun inson salohiyati 

hamda texnik vositalarning oʻzaro taʼsirini inobatga olib, taʼlim maqsadlarini 

oydinlashtirib, oʻqitish va bilim oʻzlashtirish jarayonlarida qoʻllanadigan usul va 

usullar majmuidir” deya sharhlasa , N.Saidahmedov quyidagicha: “Pedagogik 

texnologiya bu oʻqituvchi (tarbiyachi) tomonidan oʻqitish (tarbiya) vositalari 

yordamida oʻquvchilarga taʼsir koʻrsatish va bu faoliyat mahsuli sifatida ularda 

oldindan belgilab olingan shaxs sifatlarini shakllantirish jarayoni”, - degan taʼrifni 

beradi. 

Oʻ.Tolipov va M.Usmonboyevalar esa “pedagogik texnologiya” tushunchaning 

mohiyatini quyidagicha ifodalaydilar: “pedagogik texnologiya - bu muayyan loyiha 

asosida tashkil etiladigan, aniq maqsadga yoʻnaltirilgan hamda ushbu maqsadning 

natijalanishini kafolatlovchi pedagogik faoliyat jarayonining mazmunidir” Oʻ.Tolipov 

va M.Usmonboyevalar tomonidan yaratilgan asarda pedagogik texnologiyaning 

nazariy asoslarini amaliy pedagogik faoliyatga tadbiq etish masalasi oʻrganilgan. 

Shuningdek, xususiy fanlarni oʻqitish jarayoniga pedagogik texnologiyalarni tadbiq 

etishning amaliy asoslarini ochib berishga harakat qilingan. Faylasuf olimlar 

B.Ziyomuhammedov va Sh.Abdullayevalar tomonidan yaratilgan “Yangi pedagogik 

texnologiya: nazariya va amaliyot” nomli asarda “Maʼnaviyat asoslari” darslarini 

texnologik yondashuv asosida tashkil etish masalalari ochib berilgan boʻlib, bu 

boradagi bir qator ishlanmalar kitobxonlarning eʼtiboriga havola etilgan. Maʼlumki, 

inson va jamiyatining harakatlantiruvchi kuchi bu – inson tafakkuridir. Tafakkur bu aql 

– idrok va dunyoviy bilimlar majmuasidir. Zamonaviy bilimlar taʼlim jarayonida 

bunyod etiladi. Shunga koʻra mamlakatimizda taʼlimga alohida eʼtibor berilgan holda, 

uni yangi pedagogik tizimga oʻtkazish bugungi davrimizning bosh vazifalardan biriga 

aylandiki, bu uzluksiz taʼlimni yoʻlga qoʻyishni ham ilmiy asosi boʻlib xizmat qiladi. 

Maʼlumki, har bir mamlakat va jamiyat oʻzining taʼlim – tarbiya tizimiga va oʻqitish 

texnologiyasiga ega boʻladi. Lekin bu texnologiyada albatta jahon va umuminsoniy 

taʼlim – tarbiya sistema – tizimidan va oʻqitish texnologiyasidan ijodiy foydalaniladi 

va undan bahramand boʻlinadi. Shular aosida maktab oʻquv fanlari oʻzining oʻqitish 

sistemasini yangi pedagogik texnologiyalar asosida oʻqitishga alohida eʼtibor 

berilmoqda. Jumladan, oʻquv predmetini yangi pedagogik texnologiyada oʻqitishga 

oʻtilmoqdaki, buning uchun oʻzbek tili oʻquv predmeti darslari boʻyicha didaktik 

materiallar, koʻrgazmalar, metodik adabiyotlarni tayyorlash va ishlab chiqarish 

zarurligi bugungi kunimizdagi muhim vazifa boʻlib qolmoqda. Maʼlumki, taʼlim – 

tarbiya sohasida pedagogik texnologiya ancha murakkab masala boʻlib, undan tasviriy 

sanʼatini oʻqitishda foydalanish ham oʻziga xos muammolarni keltirib chiqaradi. 
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Oʻzbek tili darslarini oʻqitishda ham pedagogik texnologiyani “dars texnologiyasi”, 

“oʻqitish texnologiyasi” va “taʼlim texnologiyasi” kabi koʻrinishlaridan 

foydalanishadi. 

1.“Dars texnologiyasi” – bu 45 daqiqali dars jarayonini tashkil etilishining 

umumiy pedagogik tinglovchilarga (didaktik va metodik) javob berishni 

kafolatlaydigan pedagogik jarayondir.  

Yaʼni, oʻzbek tili fanining sinf – dars sistemasi boʻlib,  Yangi bilim berish, 

berilgan bilim – malakalarni mustaxkamlash, aralash dars, bilim – malakalarni 

tekshirish va nazorat qilish darslari kabilar. Ularning har biri oʻziga xos 

texnologiyalarda faoliyat yuritadi.  

2.“Oʻqitish texnologiyasi” – oʻzbek tili darslarini oʻqitish va ular asosida nazariy 

va amaliy sohalaridan bilim – malakalarni oʻzlashtirish yoʻli, qoidalari va uslublari 

majmuasi jarayonidir. Bu texnologiya maʼlum bir oʻquv predmetini oʻqitish va 

oʻzlashtirish yoʻli, didaktikasi va xususiy metodikasi jarayonini ifoda etadi. Shunga 

koʻra oʻqitish texnologiyasi oʻzbek tili dars mashgʻulotlarining turi boʻyicha oʻzgarib 

ham turadi. Chunki oʻzbek tili dars mashgʻulotlarini oʻqitish didaktikasi va uslublari 

mashgʻulotlardagi maqsad va vazifalarning oʻzagarib turishi bilan uning oʻqitish 

texnologiyasi ham oʻzgarib turadi.  

3. “Maʼlumot texnologiyasi” – bu oʻquvchilarga maʼlumot berish mazmunida 

ifodalanib, u oʻquvchilarga oʻzbek tili oʻquv fanidan bilim – malaka berish jarayonida 

oʻqituvchi bilan oʻquvchi oʻrtasida ilmiy muloqot, munosabat, ijodiy hamkorlik 

jarayonlari mazmunida ifodalanadi. Yaʼni, beriladigan bilim va malakalarni 

oʻquvchilarga yetkaza olishni kafolatlay oladigan taʼlim-tarbiya vositalari, oʻqitish 

didaktikasi, metodikasi va uslublari majmuasida ifodalanadi. Chunki, dars jarayonida 

oʻzbek tili oʻqituvchisi oʻquvchilarga boʻladigan dars mazmuni boʻyicha va darsda 

bajariladigan amaliy ishlar boʻyicha vazifalar va ularni bajarish yoʻllarining eng oson, 

eng qisqa va ilmiy asosdagi yoʻllari boʻyicha maʼlumotlar beradi.  

Yuqoridagilar shuni koʻrsatadiki, fanni oʻqitishda pedagogik texnologiyaning 

yuqoridagi har uchchala koʻrishidan ham foydalansa boʻladi. Pedagogik texnologiyani 

yaxshi tushunib olgan oʻzbek tili fani oʻqituvchisi har qanday holatda ham dars 

samaradorligini oshirishga erishadi. Chunki, pedagogik texnologiyani juda koʻplab 

prinsiplari borki, ulardan darsning maqsad va vazifasiga koʻra foydalanishi mumkin. 

Bunday oʻqitishning anʼanaviy taʼlimdan farqi shundaki,  anʼanaviy oʻqitish 

texnologiyasi asosan “oʻqituvchi-oʻquvchi” tarzida umumiy xarakterda boʻlib, unda 

oʻquvchi taʼlim jarayonining obyekti, yaʼni passiv shaxs sifatida qaraladi. Pedagogik 

texnologiyada “Oʻqituvchi - taʼlim - oʻquvchi” tizimiga asoslanadi va unda oʻquvchi 

subyektga yaʼni, taʼlim jarayonining faol ishtirokchisiga aylanadi. Bunda oʻquvchiga 

oʻzi izlanishga, oʻzi mushohada yuritishga sharoit yaratuvchi tashkilotchiga va uni 

nazorat etuvchi boshqaruvchiga aylanadi. Hozirgi davrda pedagogik texnologiyaning. 
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Muammoli – modulli oʻqtishi shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlim, taʼlimni jadallashtirish, 

maqsadli oʻqitish, tabaqalashtirib oʻqitish kabi turlari ishlab chiqilganki, oʻqituvchini 

oʻzi fanning oʻqitish mazmuniga mos kelishiga koʻra tanlaydi va undan foydalanadi.  

XULOSA 

Shu narsani xulosa oʻrnida aytishimiz mumkinki, dars qaysi fandan boʻlishidan 

qatʼiy nazar, ilmiy yondashsak, mashgʻulotlarimizda zamonaviy pedagogik 

texnologiyalardan, noaʼnaviy dars oʻtish usullaridan ijodiy foydalansak, biz oʻz 

oldimizga qoʻygan maqsadimizga tezroq yetamiz. Zero, bularsiz oʻquvchilar mehrini 

va qiziqishini qozonish mumkin emas. Yuqorida sanab oʻtilgan mashgʻulot metodlari 

oʻquvchida idrok va xotira, diqqat - eʼtibor va tafakkur, tasavvur va mantiqni 

birlashtirishi kerak. Bilimlar, koʻnikma va malakalarni oʻzlashtirishda oʻquvchining 

faolligi, qiziqishi, ijodiy mustaqilligini oshirishga qaratilgan zamonaviy pedagogik 

texnologiyalar – mashgʻulotlarni oʻtishning maqbul shakllari va imkoniyatlari ana 

shunga koʻp jihatdan yoʻl ochadi.  
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